liguntur tales serpentes, in Verbo significantur sensualia non mala; seu applicate ad personas, homines sensuales non mali. Quod eadem voce in lingua Hebraea nominentur dracones qua tales serpentes, constare potest apud *Mosen*,

Cum ei mandatum est e rubo projicere baculum suum in terram, et quod cum versus est in serpentem, Moses prehenderet caudam ejus ex quo factus serpens reversus est in baculum (*Exod.* iv. 3, 4);

et postea,

Quod Moses sumpserit baculum, et projecit eum ante Pharaonem, quod factus sit in serpentem (draconem), et quod magi simile cum suis baculis fecerint; sed quod baculus Mosis, tunc serpens (draco), deglutiverit baculos serpentes (dracones) magorum (*Exod.* vii. 9-12):

serpens in priori loco alia voce in lingua originali nominatur quam in posteriore; in priori loco nominatur serpens communi voce qua alibi in Verbo serpens, sed in posteriore loco voce qua nominatur draco; sic ut interpretari etiam liceat, quod baculus Mosis projectus coram Pharaone conversus sit in draconem: ex eo sequitur quod per "draconem" aequè ac per "serpentem" in bono sensu significetur sensuale, quod est ultimum naturalis hominis, non malum seu non malitiosum. In mitiori hoc sensu etiam nominantur "dracones" apud *Esaiam*,

"Honorabit Me fera agri, dracones et filiae noctuae, eo quod dederim in deserto aquas, fluvios in solitudine, ad potandum populum meum electum" (xl.iii. 20);

et apud *Jeremiam*,

"Cerva in agro peperit, sed relinquendo quia non fuit gramen; et onagri steterunt super collibus, anhelarunt ventum sicut dracones, consumpti sunt oculi eorum, quod non herba" (xiv. [5.] 6):

in his locis "dracones" eadem voce nominantur qua "serpentes" in genere, et quoque eadem voce nominantur "ceti" in mari, per quos etiam simile significatur, nempe naturale hominis in communi, quod est sensuale; quare in posteriori loco etiam interpretari licet, "Anhelarunt ventum sicut ceti."

(Similiter apud *Esaiam*, cap. li. 9; apud *Jeremiam*, cap. li. 34; apud *Ezechielem*, cap. xxix. 3, 4; et apud *Davidem*, Ps. lxxiv. <sup>[1]</sup>13, 14.)

Sunt etiam homines mere sensuales qui boni.

**715.** "*Habens capita septem.*"—Quod significet *scientiam sanctorum Verbi, quae adulteraverunt, et inde insaniam, at usque astutiam*, constat ex significatione "capitis," quod sit intelligentia et sapientia, ac in opposito sensu insania et stultitia (de qua supra, n. 553. <sup>[1]</sup>577); quod etiam sit astutia (n. <sup>[1]</sup>577): et ex significatione "septem," quod sint omnes et omnia, ac dicantur de sanctis (de qua supra, n. 257), hic itaque de sanctis Verbi, quae adulteraverunt: "septem" quia dicuntur de sanctis, etiam in opposito sensu dicuntur de illis adulteratis et profanatis; unumquodvis in Verbo etiam oppositum sensum habet, et oppositum sancto est profanum. Ex his patet quod per "capita septem," quae habere visus est draco, non intelligantur capita, nec septem, sed scientia sanctorum Verbi, quae adulteraverunt, et inde insania, at usque astutia. Quod insania per "caput draconis" significetur, est quia intelligentia homini ecclesiae est ex genuinis veris quae ex Verbo; intellectus vere humanus formatur et perficitur per vera naturalia, civilia, moralia, et spiritualia; intellectus interior per vera spiritualia, exterior autem per vera moralia et civilia: inde qualia sunt vera, talis est intellectus ex quibus. Omnia vera spiritualia sunt ex Verbo, ac unum cum bono amoris <sup>[2]</sup>et charitatis faciunt. Si itaque homo omne ecclesiae et caeli ponit in fide, et ex illa separat bonum charitatis et amoris, (ut faciunt illi qui "caput draconis" constituunt, ut in articulo proxime praecedente dictum est,) tunc intellectus interior non formari potest; inde illis pro intelligentia in spiritualibus est insania; ex principio enim falso fluunt falsa in continua serie, et ex separatione boni charitatis non illis dari potest aliquod genuinum verum, quoniam omne verum est boni, immo est bonum in forma: exinde patet quod per "caput draconis" significetur insania in spiritualibus. Quod per "caput draconis" etiam significetur astutia, est quia omnes illi qui "caput" ejus constituunt, sunt mere naturales et sensuales, qui si simul studuerunt Verbo ac doctrinae ecclesiae, ac pro veris captaverunt falsa, et haec scientificè etiam confirmaverunt, illi prae reliquis astuti sunt; sed astutia illa non ita se manifestat in mundo sicut postea cum spiritus facti sunt, nam in mundo obvelaverunt astutiam externa pietate et ficta moralitate quae astutiam abscondunt; at quia illa in

spiritu eorum residet, patet illa manifeste quando externa remouentur, ut fit in mundo spirituali. At sciendum est quod astutia quae per “draconis caput” significatur, sit astutia pervertendi vera et bona Verbi per ratiocinia ex fallaciis et ex sophisticis, tum ex persuasivis, per quae intellectus fascinator, sic inducendo falsis species sicut essent vera. Quod ita sit, constare etiam potest ex serpente ex quo primi parentes seducti sunt, de quo dicitur,

Quod factus sit “astutus prae omni fera agri” (*Gen.* iii. 1):

per illum “serpentem” simile intelligitur quod per “draconem;” quare hic etiam vocatur “serpens antiquus . . . seducens universum orbem,” versu 9 hujus capituli.

**716.** “*Et cornua decem.*”—Quod significet *multam potentiam*, constat ex significatione “cornus,” quod sit potentia veri contra falsum et malum, ac in opposito sensu potentia falsi contra verum et bonum (de qua supra, n. 316, 567); et ex significatione “decem,” quod sint omnes et omnia, tum multi et multa (de qua etiam supra, n. 675); inde constat quod per “cornua decem” significetur potentia multa. Quod “draconi” multa potentia fuerit, constat ex sequentibus, nempe quod propter illam “filius masculus, quem peperit mulier, raptus sit ad Deum;” quod “cauda sua detraxerit e caelo tertiam partem stellarum;” tum quod “pugnauerit cum Michaele et cum angelis ejus;” et postea quod “in bellum contra sanctos excitaverit Gogum et Magogum, et gentes ingenti numero.” Quod “draconi” talis potentia fuerit, erat quia per illum intelliguntur qui fidem separaverunt a bonis charitatis, quae sunt opera, et confirmarunt id per sensum litterae Verbi, quem sic a genuino suo sensu retorserunt et sicut ex caelo detraxerunt; ac in fine ecclesiae, de quo in *Libro Apocalypseos* agitur, nulla est charitas; inde tunc draconi est potentia: quisque enim in fine ecclesiae vult vivere sibi, mundo et genio, et pauci Domino, caelo et vitae aeternae; ac principium de sola fide, quae est fides separata a charitate, favet illi vitae, et sicut vena fluminis trahens aufert omnes ad id credendum et ad sic vivendum; inde est quod “draconi,” per quem tales et talia intelliguntur, apparuerint “decem cornua.” Dicitur est prius quod falsis ex malo prorsus nulla potentia sit; sed sciendum est quod falsis

ex malis nulla potentia sit contra verum ex bono, verum enim ex bono est a Domino, ac Domino est omnis potentia per Divinum suum Verum: quod autem falsis ex malo sit potentia, quae significatur per “decem cornua draconis,” est quia falsa ex malo valent contra illos qui in falsis ex malo sunt, unum enim agunt; ac homo in malo est et inde in falsis hereditario ex parentibus, et dein ex actuali vita, imprimis in fine ecclesiae; et illa falsa ex malo non possunt ex homine expelli momento, sed paulatim; si enim momento, homo exspiraret, vitam enim ejus faciunt; et quia status hominis talis est in fine ecclesiae, ideo falsa mali valent, tametsi prorsus nihil contra verum ex bono. Potuisset Dominus per Divinum suum Verum falsa mali quae sunt apud hominem illico rejicere, sed hoc foret hominem illico in infernum conjicere; nam prius removenda sunt; et quantum removentur, tantum datur locus implantandis veris ex bono, et homo reformatur. Idem qui hic per “draconem,” etiam intelliguntur per “hircum” qui pugnavit cum “ariete,” apud *Danielem*, cap. viii.; et quoque per “hircos” apud *Matthaeum*, cap. xxv.; nam per “hircos” ibi significantur qui in fide separata a charitate sunt, ac per “arietem” et per “oves” qui in charitate sunt.

**717[a].** “*Et super capitibus suis diademata septem.*”—Quod significet *Divina vera in ultimo ordinis, quae sunt vera sensus litterae Verbi, hic illa adulterata et profanata*, constat ex significatione “capitum draconis,” quod sint vera scientifica Verbi, quae adulterata et profanata sunt; quod significant insaniam in spiritualibus, at usque astutiam fallendi et seducendi, videatur supra (n. 714[d]); ex significatione “diadematum,” seu lapidum pretiosorum, quod sint Divina vera in ultimo ordinis, quae sunt vera sensus litterae Verbi (de qua sequitur); et ex significatione “septem,” quod sint omnia, et dicantur de sanctis, ac in opposito sensu de profanis (de qua supra, n. 715); hic de profanis, quia de veris Verbi adulteratis et sic profanatis: inde patet quod “diademata septem super capitibus draconis” significant Divina vera in ultimo ordinis, hic illa adulterata et profanata. Quod “lapides pretiosi,” qui sunt “diademata,” significant Divina vera in ultimo ordinis, quae sunt vera sensus litterae Verbi, est quia “lapis” significat verum; inde “lapides pretiosi” significant Divina vera: quod sint

Divina vera in ultimo ordinis, quae sunt vera sensus litterae Verbi, est quia illa translucet; est enim in illis sensus spiritualis, et in hoc sensu est lux caeli, ex qua omnia sensus litterae Verbi pellucet; et quoque secundum series in sensu spirituali variegantur; unde modificationes lucis caelestis, quae sistunt colores quales apparent in caelis, et inde in lapidibus pretiosis variorum generum. Quod "diademata super septem capitibus draconis" visa sint, est quia vera sensus litterae Verbi lucent, ubicunque sunt, tam apud malos quam apud bonos; lux enim spiritualis, quae illis inest, non exstinguitur quia apud malos sunt, nam caelum usque in illa vera influit: at quia mali adulterant illa, et inde non vident aliquid lucis caeli in illis, sed usque quia credunt sancta esse, ex eo, quod applicent illa ad confirmandum falsa suae religionis, inde ex fide sanctitatis apud illos usque coram illis lucent: et quia ita est, et per illa vera communicationem sibi comparant cum caelis, ideo tandem deprivantur illis, ac relinquuntur suis falsis, in quibus non aliqua lux est, quod fit quando in infernum demittuntur. Quod vera sensus litterae Verbi appareant sicut diademata, constare potest ex diadematis in mundo spirituali: in angelorum palatiis in caelo fulgent plura ex lapidibus pretiosis; et quoque lapides pretiosi inde quandoque demittuntur in inferiora, ac dono dantur illis qui aliquid boni fecerunt; immo etiam ibi venduntur sicut in mundo, imprimis a Judaeis, qui cum illis etiam ibi negotiantur; quod Judaei cum illis in mundo spirituali sicut in mundo naturali negotientur, datum et concessum est, quia sensum litterae Verbi sanctum habent: inde quoque est, quod nobiles feminae infra caelos etiam se ornent diadematis, similiter ut in mundo: et cum inquisitum est unde illa diademata in caelo, et inde in inferioribus, dictum est quod sint a Domino, et a luce spirituali quae ab Ipso, et quod sint ultima illius lucis, quae vocantur effectus; ac quod sint formae repraesentativae affectionum veri ex bono; ita quod sint Divina vera in ultimo ordinis, qualia sunt vera sensus litterae Verbi. Quia inde sunt lapides pretiosi, ideo quoque aliquibus in mundo spirituum licet formare diademata per insitiones quarundam veritatum ex sensu litterae Verbi; sed haec diademata non sunt genuina, duritie sicut crystalli, quia arte facta. Ex his nunc con-

stare potest quid per "diademata" seu per "lapides pretiosos" in sequentibus locis significatur:—Apud *Esaiam*,

"Afflicta et procellis jactata, nec consolationem nacta, ecce Ego dispono cum stibio lapides tuos, et fundamenta tua. .in sapphiris, et ponam carbunculum soles tuos, et portas tuas in lapides pyropi, et omnem finem tuum in lapides desiderii, et omnes filii tui docti a Jehovah" (liv. 11-13):

haec dicta sunt de "sterili quae non peperit," cui multi filii erunt, per quam significantur gentes, quibus non fuerunt Divina vera quia non fuit Verbum; inde dicitur "Afflicta et procellis jactata, nec consolationem nacta;" "afflicta esse et procellis jactari" dicitur a falsis, a quibus infestatur et quaquaversum fertur; quod Dominus, quando venturus, Divina vera illis revelaturus sit et illos instructurus, significatur per quod "disponet cum stibio lapides ejus, fundamenta in sapphiris, soles in carbunculum, portas in lapides pyropi, ac fines in lapides desiderii;" quod per "lapides" hos pretiosos, qui nominantur, intelligantur Divina vera in ultimo ordinis, qualia sunt vera sensus litterae Verbi, in quibus vera interna, quae sunt vera qualia in sensu spirituali Verbi, patet; nam per "fundamenta," et per "portas" et per "fines," quos ponet ex lapidibus illis pretiosis, significantur ultima; inde sequitur quod ibi per "lapides" in genere, et per "sapphiros," "carbunculos" et "lapides pyropi," significantur talia vera qualia in sensu litterae Verbi sunt, quae ultima sunt quia pro naturali et sensuali homine: quia instructio gentium in Divinis veris per illa intelligitur, ideo sequitur, "Et omnes filii tui docti a Jehovah." Quid autem "sapphirus," "carbunculus" et "pyropus" in specie significant, non hujus loci est dicere; modo quod "lapides pretiosi" in genere significant vera ultima.

[b.] Quoniam "civitas Novae Hierosolymae" significat doctrinam Novae Ecclesiae, et "fundamenta muri ejus" Divina vera ultima, ac "portae" Divina vera introducencia, ideo describuntur fundamenta per "duodecim lapides pretiosos," ac portae per "margaritas," in *Apocalypsi*,

"Fundamenta muri civitatis" Novae Hierosolymae "omni lapide pretioso exornata; fundamentum primum jaspis, secundum sapphirus, tertium chalcedonius, quartum smaragdus, quintum sardonyx, sextum sardius, septimum chrysolithus, octavum beryllus, nonum topazius, decimum chrysoprasus, undecimum hyacinthus, duodecimum amethystus. Duodecim portae duodecim margaritae, una-

quaevis porta erat margarita [una]. Et platea civitatis aurum purum, quasi vitrum pellucidum" (<sup>[1]</sup>xxi. 19-21):

per hos "duodecim lapides pretiosos" ex quibus fundamenta, et per "duodecim margaritas" ex quibus portae, significantur Divina vera ultima, quae sunt vera sensus litterae Verbi, super quibus doctrina illius ecclesiae fundatur, et per quae homo sicut per portas introducit: quod "fundamenta ex lapidibus pretiosis," et "portae ex margaritis," dicantur esse, est quia sensus litterae Verbi in se continet sensum spiritualem, ita lucem caeli, e qua sensus litterae Verbi pellucet, sicut lapides illi a luce et ab igne; sed de his in sequentibus, ubi singula explicanda sunt. Similia significantur per "lapides pretiosos" qui pectorale iudicii "Urim et Thummim" vocatum, quod super ephodi Aharonis, faciebant, et quoque qui super humeris ephodi positi erant, apud *Mosen*,

"Facient ephodum auro, hyacinthino, purpura, coccineo dibapho, et byssino contexto, opere excogitatoris: . . . accipies duos lapides schoham, et sculpes super illis nomina filiorum Israelis, . . . opere opificis lapidis, sculpturis sigilli sculpes duos lapides super nominibus filiorum Israelis, circumdatos fundis auri facies illos: et pones duos lapides super humeris ephodi. . . . Et facies pectorale iudicii opere excogitatoris, sicut opus ephodi facies illud, . . . et opplebis illud oppletura lapidum; quatuor ordines lapidum erunt: primus ordo rubinus, topazius, carbunculus; secundus ordo chrysoprasus, sapphirus et adamas; tertius ordo cyanus, achates et amethystus: et quartus ordo tharschish, schoham et jaspis: . . . lapides erunt super nominibus filiorum Israelis, duodecim super nominibus illorum, sculpturae sigilli cuique super nomine ejus, erunt duodecim tribus: . . . hoc pectorale iudicii, Urim et Thummim (*Exod.* xxviii. 6-30):

quid haec involvunt, nemo scire potest, nisi sciat quid Aharon repraesentabat, et quid inde "vestes" ejus significabant, et quid in specie "ephodum;" vestes enim ejus, ex eo quod significaverint, dictae sunt "vestes sanctitatis:" tum quid "pectorale" super ephodo, quod vocatur "pectorale iudicii, Urim et Thummim;" tum etiam quid "duodecim tribus Israelis," et quid "duodecim lapides super nominibus eorum." Quod ipsum Aharonem attinet, ille repraesentabat Dominum quoad sacerdotium, quod est regnum caeleste Ipsius; "vestes" autem ejus in genere repraesentabant regnum spirituale, hoc enim in caelis investit regnum caeleste: sunt enim duo regna in quae caeli distincti sunt, regnum caeleste et regnum spirituale;

regnum caeleste dicitur ubi recipitur Divinum Bonum procedens a Domino, et regnum spirituale ubi recipitur Divinum Verum; quare Divinum Verum per "vestes Aharonis" in genere significatur, ac per "ephodum" Divinum Verum in ultimis, quoniam erat amictus ultimus. Quod "vestes" in genere significant vera, ac "vestes Domini" quae apparuerunt sicut lux candidae quando coram tribus discipulis transformatus fuit, significaverint Divinum Verum procedens ab Ipso, ac similiter "vestes Domini a militibus divisae," videatur supra (n. 64, 65, 195, 271, 395, 475[a], 476, 637): inde constare potest quod per "duodecim lapides in pectorali ephodi" significata sint Divina vera in ultimis, similiter ac per "duodecim filios Israelis" et per "duodecim tribus;" quod per hos et illos in Verbo significantur vera ecclesiae in omni complexu, videatur supra (n. 431, 657). Quod pectorale illud ex lapidibus pretiosis, sub quibus nomina duodecim filiorum Israelis erant, confectum fuerit, erat ut per id responsa e caelo ferrent, quae sistebantur in pectorali et ex illo per variegationes colorum ex lapidibus illis effulgentium: secundum repraesentationes Divinorum verorum in caelis, ubi Divina vera, quae a Domino per caelos versus inferiora defluunt, sistuntur per colorum variegationes; ex quibus constare potest quod per "lapides illos pretiosos" etiam significata sint Divina vera in ultimis. (Sed haec plene explicata videantur in *Arcanis Caelestibus*, n. 9856-[1]9909: et de "binis lapidibus schoham," qui super humeris ephodi, n. 9831-9855. Quod "ephodum" significaverit externum regni spiritualis, quod est Divinum Verum in ultimis, n. 9824. Quid autem in specie significavit "rubinus," "topazius" et "carbunculus," n. 9865; quid "chryso-prasus," "sapphirus" et "adamas," n. 9868: quid "cyanus," "achates" et "ame-thistus," n. 9870: et quid "tharschisch," "schoham" et "jaspis," n. 9872.)

[c.] Similia etiam significantur per "lapides pretiosos" per quos describitur scientia cognitionum veri et boni et inde intelligentia regis Tyri, apud *Ezechielem*,

Rex Tyri, "tu plenus sapientia, et perfectus pulchritudine, in Eden horto Dei fuisti; omnis lapis pretiosus tegumentum tuum, rubinus, topazius et adamas, tharschisch, sardonyx et jaspis, sapphirus, chryso-prasus et smaragdus, et aurum. . . . Tu cherubus, expansio contegentis, et posui te, in monte sanctitatis Dei fuisti, in medio lapidum ignis ambulasti" (xxviii. 12, 13[. 14]):

quoniam per "regem Tyri" significantur cognitiones veri ecclesiae ex Verbo, et quidem ex sensu litterali ejus, inde dicitur quod "in Eden horto Dei fuerit;" per "Eden hor-

tum Dei" significatur intelligentia per Verbum ex Domino, nam "Eden" sicut "oriens" est Dominus, et "hortus Dei" est intelligentia ab Ipso; et quia vera intelligentia unice comparatur, hoc est, datur, per cognitiones veri et boni ex Verbo secundum genuinum suum sensum intellectas, inde dicitur "Omnis lapis pretiosus tegumentum tuum;" "omnis lapis pretiosus" significat cognitiones veri et boni, et "tegumentum" significat externum Verbi quod tegit internum ejus; externum Verbi est sensus litterae ejus contegens internum quod est sensus spiritualis ejus. Quia sapientia et intelligentia inde est homini, ideo dicitur, Rex Tyri, "tu plenus sapientia et perfectus pulchritudine;" "pulchritudo" significat intelligentiam, quia omnis pulchritudo in caelis est secundum illam. Etiam sensus litterae Verbi intelligitur per "cherubum, expansionem contegentis," nam "cherubi" significant tutelam ne adeatur Dominus nisi quam per bonum amoris; et sensus litterae Verbi, quia contegit interiora ejus, tutatur. "Mons sanctitatis" significat ecclesiam quoad doctrinam amoris et charitatis, et "lapides ignis," in quorum medio ambulavit, significant vera ex bono amoris secundum quae vita. Quod per "lapides pretiosos" hic significantur vera pelluentia ex luce caeli, quae est Divinum Verum, manifeste constare potest ex eo, quod per "Tyrum" in Verbo significantur cognitiones veri et boni, quae cognitiones sunt vera ultima, qualia sunt sensus litterae Verbi. (Quod "Tyrus" cognitiones veri et boni significet, videatur supra, n. 514[a,b].) Apud eundem,

"Syria negotiatrix tua ob multitudinem operum tuorum, cum chrysopraso purpuram et acupictum, et byssum et ramoth et pyropum dederunt in negotiationibus tuis: . . . negotiatores Schebae et Raamae, hi negotiatores tui per primarium omnis aromatis, et per omnem lapidem pretiosum, et aurum" (xxvii. 16, 22):

etiam haec de Tyro, per quam significantur cognitiones veri et boni ecclesiae ex Verbo (ut supra); quia per "Syriam," et per "Schebam" et "Raamam" similiter significantur cognitiones veri et boni, et per "negotiationes" significantur acquisitiones illarum, ideo dicitur quod illae regiones dederint "lapides pretiosos in negotiationibus suis:" cognitiones veri et boni sunt vera in ultimis, qualia sunt vera sensus litterae et litteralis Verbi. Apud *Hiobum*,

"Locus sapphiri lapides ejus, et pulveres auri illi; . . . sapientia unde invenitur? et quis est locus intelligentiae? . . . Non datur aurum prae

ea, et non appenditur argentum pretium ejus; non aequiparatur auro Ophir, onyche pretioso et sapphiro; non certabit cum ea aurum et adamas, . . . ramoth et gabish non commemorabitur, et electio sapientiae prae margaritis; non certabit cum ea topazius Aethiopiae; . . . en timor Domini est sapientia, et recedere a malo est <sup>[2]</sup>intelligentia" (xxviii. 6, 12, 13, 15-19, 28):

quoniam per Divina vera ultima spiritualiter intellecta omnis sapientia et intelligentia est, et quia per "lapides pretiosos" ibi nominatos, "onychen," "sapphirum," "adamantem," "topazium," et per "margaritas," illa vera significantur, et hi lapides quatenus lapides ex terrestri materia, ac pro pretiosis habiti in mundo, nihili sunt ad intelligentiam et sapientiam, ideo dicitur quod "lapides illi non intelligentiae et sapientiae aequiparandi sint, nec aurum et argentum;" comparationes fiunt cum illis, quia etiam significant, et quod alioqui nihil sint respective. Apud *Davidem*,

"Tu," Jehovah "surges et misereberis Zionis, . . . quia desiderant servi tui lapides ejus" (Ps. cii. 14, 15 [B. A. 13, 14]):

per "lapides Zionis," quos desiderant servi Jehovae, intelliguntur Divina vera; nam per "Zionem," cujus miserebitur Jehovah, intelligitur ecclesia quae in caelesti amore est. Apud *Sachariam*,

"Ecce lapis quem dedi coram" sacerdote magno "Jehoschua, super lapide uno septem oculi; ecce Ego sculpens sculpturam ejus: . . . in die illo . . . clamabitis vir ad socium suum, sub vitem et sub ficum" (iii. 9, 10):

haec de adventu Domini; et per "lapidem," datum coram Jehoschua sacerdote, significatur Divinum Verum, quod est Verbum: "septem oculi in uno lapide" significant Divinam sapientiam et intelligentiam, quae sunt Divini Veri, ita Verbi; "septem" dicuntur de sanctis Verbi et ecclesiae, et "oculi" significant intelligentiam et sapientiam: "sculpere sculpturam" significat repraesentativum et significativum ejus: per "vitem" et per "ficum," sub quas venturi, significatur ecclesia et doctrina ex veris internis et ex veris externis; vera interna sunt quae vocantur spiritualia, et vera externa sunt quae vocantur naturalia; haec per "ficum" et illa per "vitem" significantur. Apud *Mosen*,

"Viderunt Deum Israelis, et sub pedibus Ipsius sicut opus lapidis sapphiri, sicut substantia caeli quoad munditiam" (*Exod.* xxiv. 10):

per “Deum Israelis” intelligitur Dominus; per “opus lapidis sapphiri sub pedibus Ipsius” intelligitur Divinum Verum in ultimis, quale est Verbum in littera, “planta” enim “pedis” significat ultimum, quod solum gens Judaica videre potuit, nam in externis Verbi, ecclesiae et cultus fuerunt, et non in internis: “sapphirus” significat translucidum a veris internis: “sicut substantia caeli quoad munditiam” significat translucientiam caeli angelici. (Sed haec in *Arcanis Caelestibus*, n. 9406–9408, explicata sunt.) Quoniam “lapis pretiosus” significat Divinum Verum in ultimis translucens a veris interioribus, ideo describitur luminare civitatis Novae Hierosolymae, in *Apocalypsi*,

Quod esset “simile lapidi pretioso, sicut lapidi jaspidi instar crystalli splendenti” (1<sup>xxi</sup>. 11).

Et quoniam per “equum album” ibi significatur intellectus Verbi, et per “insidentem illi equo” Dominus quoad Verbum, ideo

Visum est, quod super capite insidentis illi equo essent diademata multa, et quod appelletur nomen Ipsius Verbum Dei (*Apoc.* xix. 12, 13).

[d.] Haec de lapidibus pretiosis apud illos qui in Divinis veris sunt; nunc aliquid de lapidibus pretiosis apud illos qui in falsis infernalibus sunt: apud hos, dum in mundo vivunt, aequae dantur lapides pretiosi, quia aequae cognitiones veri et boni ex Verbi sensu naturali, qui est sensus litterae; inde est quod illis aequae addicentur lapides pretiosi seu diademata, sicut hic “draconi,” super cujus capitibus visa sunt “septem diademata;” causa est quia Verbum usque est Verbum, ac vera ejus usque sunt vera in se, sive sint apud malos sive sint apud bonos; quod mali pervertant et falsificent vera Verbi, usque id non mutat essentiam eorum. Exinde est quod in sequentibus in *Apocalypsi* similia visa sint super “muliere sedente super bestia coccinea,” per quam Babylon describitur: de qua haec,

Mulier sedens super bestia coccinea plena nominibus blasphemiae, “et habebat capita septem, et cornua decem; erat . . . induta purpura et coccino, et inaurata auro et lapide pretioso et margaritis, . . . et super fronte nomen scriptum. . . Babylon magna” (*Apoc.* xvii. 3–5);

sed de his in sequentibus. Similiter alibi in *Apocalypsi*,

“Mercatores terrae flebunt et plangent super” Babylone magna, “quod merces ejus nemo emat amplius, merces auri et argenti et lapidis pretiosi, et margaritae et byssi, et purpurae et serici et coccini: . . . et mercatores. . . dicent, Vae, vae urbs magna, quae induta fuit bysso et purpura et coccino, inaurata auro, lapide pretioso et margaritis” (xviii. 11, 12, [15,] 16).

Quia per “lapides pretiosos,” perque “purpuram et byssum,” significantur cognitiones veri et boni ex Verbo, ideo dicitur de homine divite,

Quod indutus esset purpura et bysso, ad cujus vestibulum projectus est Lazarus (*Luc.* xvi. 19, 20):

per “divitem” intelligitur gens Judaica; quae quia habebat Verbum, in quo Divina vera sunt, dicitur de eo quod “purpura et bysso indutus esset:” et per “Lazarum” pauperem intelliguntur gentes, quae non Verbum, et inde non vera habebant: inde patet quod diviti, tametsi malus, et postea projectus in infernum, fuerint “vestes ex purpura et bysso.” Talia etiam dicuntur de “rege septentrionis,” qui bellum gessit contra regem meridiei, apud *Daniclem*,

Rex septentrionis “tantum deum, munitiones super statione sua honorabit, deum quem non noverunt patres ejus, honorabit auro, argento, et lapide pretioso et desiderabilibus; faciet munimenta munitionum cum deo alieno; qui agnoverit magno afficietur honore” (xi. 38, 39):

agitur in eo capite de bello regis septentrionis cum rege meridiei; et per “regem septentrionis” intelliguntur illi qui in scientia ex Verbo sunt, et tamen non in vita, ita quoque qui in sola fide ita dicta, et usque non in charitate, hanc rejiciendo sicut ad salutem non conducens: per “regem” autem “meridiei” intelliguntur qui in intelligentia ex Verbo sunt, quia in charitate; hi sunt “rex meridiei” seu “regis meridiei,” quia “meridies” significat lucem et lux intelligentiam, et lux intelligentiae est ex Verbo illi qui in charitate sunt, quae est vita fidei: quod autem supradicti sint “rex septentrionis,” seu “regis septentrionis,” est quia “septentrio” significat noctem, et quoque lucem frigidam, qualis est lux hieme, ex qua, quia non inest calor, nulla fructificatio est; “calor” enim spiritualis est charitas, et ex calore per lucem est omnis germinatio. De bello inter eos reges agitur, quia de ultimo tempore ecclesiae, quando omne salutis ponitur in scientia ex Verbo, et nihil in vita; apud gentem Judaicam in tra-

ditionibus, per quas falsificaverunt Verbum; et Verbi vera fiunt traditiones quando vita charitatis nulla est; similiter vera Verbi fiunt falsa quando fides separatur a charitate. Ex his constare potest quod per “regem septentrionis” etiam intelligantur qui in sola fide sunt, hoc est, qui in fide absque charitate sunt. Iidem apud *Danielem* etiam intelliguntur per “hircum” qui pugnavit cum ariete: iidem etiam per draconem” in hoc capite, cum differentia quod per “draconem” proprie intelligantur eruditi qui se doctrina et vita confirmaverunt in fide separata a charitate, hi enim venenum habent, sicut dracones, quod charitatem necat: inde est quod apud *Danielem* etiam angelus Michael nominetur (cap. xii. 1). Quod illi pervertant et falsificent vera Verbi qui omne ecclesiae ponunt in scientia cognitionum inde, et nihil in vita, intelligitur per quod “rex septentrionis honoraverit deum alienum, quem non noverunt patres eorum,” et quod “illum honoraverit auro, argento, lapide pretioso et <sup>l</sup>margaritis;” per “deum” ejus intelliguntur vera Verbi falsificata; quoniam ubi dicitur in Verbo “Deus,” intelligitur Dominus quoad Divinum Verum, ita quoque Divinum Verum procedens a Domino, et ubi dicitur “Jehovah,” intelligitur Dominus quoad Divinum Bonum, ita quoque Divinum Bonum procedens a Domino; quare per “deum alienum, quem non noverunt patres,” intelliguntur vera Verbi falsificata, quae in se sunt falsa, et non agnita ab illis qui prius ab ecclesia fuerunt: ipsa illa vera et bona Verbi, tametsi falsificata, significantur per “lapides pretiosos” et per “desiderabilia,” tum per “argentum et aurum,” vera enim Verbi non mutant essentiam ex eo quod sint apud malos: per “munitiones super statione,” et per “munimenta munitionum,” significantur illa quae sunt propriae intelligentiae confirmata per sensum litterae Verbi, qui talis est, si non interius intelligitur, ut trahi possit ad quascunque haereses confirmandas. Ex his nunc constare potest quid per “diademata septem super capitibus draconis” significatur.

**718.** [Vers. 4.] “*Et cauda sua traxit tertiam partem stellarum caeli.*”—Quod significet *falsificationem et adulterationem omnium veritatum Verbi*, constare ex significatione “cauda trahere,” cum de “dracone,” quod sit falsificatio et adulteratio (de qua sequitur); ex significatione “tertiaie partis,” quod

sit omne, et dicatur de veris (de qua supra, n. 384, 506); et ex significatione "stellarum caeli," quod sint cognitiones veri et boni ex Verbo (de qua etiam supra, n. 72, 402), ita quoque vera, nam cognitiones veri et boni sunt vera naturalis hominis, ex quibus intelligentia rationali et spirituali homini: ex quibus constare potest quod per "cauda trahere tertiam partem stellarum caeli," cum de "dracone," significetur falsificare et adulterare vera Verbi. Quod id significetur, est quia per "draconem" in genere intelliguntur omnes qui agnoscunt Verbum, ac legunt illud, et usque non vivunt secundum illud; et hoc quia separant vitam quae est charitas a fide, et credunt quod satis sit cogitare illa quae in Verbo sunt, et sibi persuadere quod salventur si quaedam inde ex fiducia et confidentia cogitent et loquantur, et quod sola fides justificet et salvet, et non aliquid vitae seu operis; (quod hi sint qui per "draconem" <sup>1)</sup>intelliguntur, videatur supra, n. 714): quia illi ad confirmandum sua dogmata ex Verbo, adducunt loca ubi "fides" nominatur et ubi "fides" dicitur; at ubi "charitas" et "amor" nominatur et "facere" dicitur, per applicationem ad solam fidem pervertunt, et sic Verbum, quod a principio ad finem est doctrina amoris in Dominum et amoris erga proximum, falsificant: haec falsificatio et adulteratio <sup>2)</sup>veritatum Verbi intelligitur per "de trahere cauda tertiam partem [stellarum] caeli;" quod id per ea verba intelligatur, est quia cauda est continuatio cerebri per spinam dorsi, cujus est appendix, et cauda sic agitur ex capite et ex corpore secundum desideria et appetitus naturalis hominis; quare caudae motiones sunt effectus fluentes ex jucundis amorum in quibus est sensualis homo, et amores sensualis hominis vera Verbi falsificant et adulterant. (Quod "cauda" significet sensuale, quod est naturalis hominis ultimum, videatur supra, n. 559.) Sive dicas quod amores sensualis hominis falsificent et adulterant vera Verbi, sive dicas quod sensuale id faciat, idem est, nam sensuale amat vivere corpori et mundo, ita genio, et illam vitam sentit, non autem interiorem, quare eam negat.

**719.** Dicitur est quod sensuale vera Verbi falsificet et adulteret; ut vero sciatur quomodo id potest vera Verbi falsificare et adulterare [interest]; nam qui non scit quomodo id fit, et quale Verbum est, potest credere quod vera Verbi quia sunt vera, et in sensu litterae ejus exstant, non possint falsa fieri: at inserviat pro illustratione exemplum

in Natura, et inde perceptibile naturali homini: nempe, coram oculis apparet sicut sol quovis die circum tellurem feratur, et quoque semel quotannis; inde in Verbo dicitur quod sol oriatur et occidat, quod faciat diem, meridiem, vesperam et noctem, immo tempora veris, aestatis, autumnus et hiemis, et sic dies et annos; cum tamen sol immotus stat, et tellus circumvolvitur quotidie et circumfertur quotannis, et quod sit solum apparentia et inde fallacia quod sol ita progrediatur: cum itaque illa veritas nota est et accepta, quod sol non moveatur sed tellus, tunc utrumque fit verum, nempe, quod sol in centro sui mundi stet immotus, et quoque quod progrediatur; quod stet immotus fit verum pro rationali homine, et quod progrediatur pro sensuali; ita fit utrumque verum, actualiter pro rationali homine, et apparenter pro sensuali: si autem id phaenomenon non illustratum est a rationali homine, tunc creditur falsum, nempe quod sol actualiter progrediatur, et sic falsificatur id verum quod sol non moveatur e loco, sed tellus, at non falsificatur quando rationale illustrat illud. Simile est cum singulis Verbi in sensu ejus litterae; hic sensus, quia est ultimus, est naturalis et adaequatus captui sensualis hominis, ita infantum et simplicium; quare plerumque ibi sunt apparentiae veri, quae nisi simul intellectu spirituali, hoc est, intellectu illustrato percipiuntur, fiunt falsa, nam creduntur tunc sicut forent vera actualiter et non apparenter; aliter cum simul intellectualiter et spiritualiter percipiuntur; tunc fiunt omnia Verbi vera, in sensu genuino vera actualiter, et in sensu litterae vera apparenter, ut supra de sole dictum est. Ex his constare potest quomodo innumerabilia in Verbo falsificantur et adulterantur; sicut quod Deus tentet, quod irascatur, quod malum faciat, quod in infernum conjiciat; similiter quod die ultimi judicii Dominus venturus sit in nubibus caeli, quod tunc sol et luna amittent luces suas, quodque stellae cadent de caelis, tum quod mundus cum terra periturus, et e novo creatio omnium exstitura; praeter alia, quae sunt vera sensus litterae Verbi, quae falsa fiunt si non simul intellectu illustrato percipiuntur. In sequentibus autem dicetur quomodo sola fides, quae est fides separata a charitate, falsificet omnia Verbi.

**720.** “*Et projecit illas in terram.*”—Quod significet *extinctionem et destructionem illarum*, constat ex significatione “projicere in terram,” cum de “stellis,” per quas significantur cognitiones veri et boni ex Verbo, sic veritates, quod sit illas extinguere et destruere, quoniam vera extinguuntur et destruuntur quando falsificantur et adulterantur. Vera falsificata et adulterata sunt falsa prae falsis ex alia origine; nam falsa ex alia origine non ita extinguunt et destruunt vera, dant enim aliquem locum veris in se vel juxta se: per falsa ex alia origine intelliguntur praecipue falsa ex ignorantia, ex fallaciis, et ex religione apud illos quibus non est Verbum. Sciendum est quod <sup>[1]</sup>illis qui male vivunt, et usque dicunt se salvari quia fidem habent, vix aliquod genuinum verum sit, utcunque plura ex sensu litterae sciunt et depromunt; sensus enim litterae Verbi talis est, ut si non interius comprehendatur, diversimode explicari possit; et si ille sensus non ex genuinis veris spectatur, creditur secundum litteram, et falsificatur, secundum illa quae in mox praecedente articulo per comparationem de solis progressionem et stationem ostensa sunt. Quod vix aliquod genuinum verum illis sit, compertum est apud quosdam in mundo spirituali, qui solam fidem confirmaverunt doctrina et vita, quod ne quidem unum genuinum verum sciverint et agnoverint; angeli id exploraverunt et mirati sunt. Inde patuit quod vera Verbi apud se extinxerint et destruxerint. Hoc itaque significatur per quod “draco cauda sua detraxerit tertiam partem stellarum caeli, et projecerit illas in terram;” sicut etiam “hircus caprarum” apud *Danielem*,

Cornu hirci caprarum “crevit usque ad exercitum caelorum, et dejecit in terram de exercitu, et de stellis, et conculcavit ea; . . . et projecit veritatem in terram” (viii. 10, 12):

per “exercitum caelorum” intelliguntur omnia vera et bona caeli et ecclesiae.

(Simile significatur per stellas quae cadent de caelo, *Matth.* xxiv. <sup>[2]</sup>29.)

**721[1].** “*Et draco stetit coram muliere futura parere.*”—Quod significet *odium illorum qui per “draconem” intelliguntur, contra ecclesiam apud illos qui in doctrina et inde vita amoris et charitatis a Domino erunt*, constat ex significatione “draconis,” quod sint qui in scientia cognitionum veri ex

sensu litterae Verbi sunt, et non in vita secundum illam (de qua supra, n. 714); ex significatione “mulieris,” quod sit ecclesia quae in doctrina et inde vita amoris in Dominum et charitatis erga proximum est (de qua supra, n. 707); quod sit odium illorum qui per “draconem” significantur, contra illam ecclesiam et ejus doctrinam, intelligitur per “stare coram muliere paritura, et velle devorare partum:” et ex significatione “parere,” quod sit producere talia quae ecclesiae sunt, quae sunt doctrinalia, hic de amore in Dominum et de charitate erga proximum; per “filium” enim “masculum,” quem mulier peperit, significatur doctrina illius ecclesiae. Quod talia per “parere” significantur, est quia per “generationes,” “partus” et “nativitates” in Verbo intelliguntur generationes, partus et nativitates spirituales, quae fiunt per vera et per vitam secundum illa; inde est, quod ubi in Verbo agitur de generatione spirituali, quae vocatur regeneratio, describatur illa per generationem et partum naturalem:—Ut apud *Johannem*,

Jesus dixit Nicodemo, “Nisi quis generetur denuo, non potest videre regnum Dei; dixit... Nicodemus, Quomodo potest homo generari cum senex est? num potest in uterum matris suae secundum ingredi et generari? Respondit Jesus, Amen, amen dico tibi, nisi quis generatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest ingredi in regnum Dei; quod natum est carne caro est, sed quod generatum est a spiritu spiritus est” (iii. 3-6):

quoniam Nicodemus non intellexit spiritualem sensum verborum Domini, quod “oporteret ut homo denuo generetur,” explicavit Dominus quod per “generari” intelligatur “generari aqua et spiritu,” ita regenerari, nempe per vera ex Verbo et per vitam secundum illa, “aqua” enim significat vera, et “spiritus” vitam secundum illa. At alibi in Verbo, ubi dicitur “parturire,” “parere,” “gignere,” et “generare,” non explicatur; et usque per illa intelligitur parturitio, partus, nativitas et generatio spiritualis, quoniam Verbum in littera est naturale, in sinu autem est spirituale: quod “parere” significet spiritualiter parere, est quia homo qui regeneratur, similiter quasi concipitur, gestatur in utero, nascitur et educatur, sicut homo ex patre conceptus, aque matre gestatus et natus, ac postea educatus. Ad confirmandum quod per “partus” et “nativitates” in Verbo intelligantur partus et nativitates spirituales, velim aliqua loca inde adducere:—Apud *Esaïam*,

“Erubescere Zidon; dixit mare, munimentum maris, dicendo, Non parturivi, non peperivi, et non educavi juvenes, adolescere feci virgines; cum fama Aegypti, dolore corripientur, sicut ad famam Tyri” (xxiii. 4, 5):

per “Zidonem” et “Tyrum” significantur cognitiones boni et veri ex Verbo; quod ecclesia non aliquid intelligentiae et sapientiae sibi per illas comparaverit, ac usus fecerit, significatur per “Non parturivi, non peperivi, non educavi juvenes, adolescere feci virgines” “juvenes” sunt vera ecclesiae, et “virgines” sunt bona ejus. (Sed haec videantur supra, n. 275[a], explicata.) Apud eundem,

“Castigatio tua illis, sicut gravida appropinquat ad pariendum, . . . clamat in doloribus suis; sic <sup>[1]</sup>fuiimus coram Te Jehovah; concepimus, parturivimus, quasi peperimus ventum, salutes non fecimus terrae, <sup>[2]</sup>nec ceciderunt habitatores orbis, vivent mortui tui” (xxvi. 16-19):

haec de ultimis temporibus ecclesiae, quando falsa et mala in tantum succrescunt ut non reformari et regenerari possint; ille status intelligitur per “castigationem Jehovahae illis:” quod tunc cum difficultate aliquod verum percipi et comparari posset, significatur per “sicut gravida appropinquat ad pariendum, clamat in doloribus suis;” quod loco veritatum hauriant vanitates in quibus non vera, significatur per “Concepimus, parturivimus et peperimus ventum;” “ventus” significat tales vanitates: quod ex illis nihil usus vitae, significatur per “salutes non fecimus” <sup>[3]</sup>Jehovae: quod usque a Domino, cum venturus est in mundum, docendi, et regenerandi sint per vera ab Ipso, significatur per “Vivent mortui tui,” et per illa quae ibi sequuntur. Apud eundem,

“Canta sterilis, quae non peperit, persona cantu et jubila, non parturivit, quia multi filii desolatae prae filiis maritatae” (liv. 1):

haec de adventu Domini, et de nova ecclesia ab Ipso instauranda apud gentes; haec significantur per “sterilem” quae non peperit, et per “desolatam” cui erunt multi filii; “steriles” dicuntur, quia non noverunt Dominum, nec habuerunt Verbum ubi vera, et propterea non regenerari potuerunt; “filii” sunt vera a Domino per Verbum: ecclesia, cui est Verbum, ex quo Dominus est notus, intelligitur per “maritatum,” cui non filii: gaudium eorum qui e nova ecclesia, cui non prius vera, significatur per “Persona cantu et jubila, quae non parturivit;” “parturire” est in

utero habere. In *Libro Primo Samuelis*,

“Qui impulsus sunt robore circumciserunt, saturi pro pane conducti sunt, ac famelici cessarunt, usque dum sterilis peperit septem, et multiprolem defecit” (ii. [4.] 5);

propheticum Channae matris Samuelis: per “impulsos robore circumcingendos” intelliguntur gentes, apud quas futura ecclesia; qui “impulsus” dicuntur ex defectu cognitionum veri, et inde ab illis qui ab ecclesia, tunc Judaica, rejecti: “robore circumcingi” significat quod illis vera ex bono, et inde potentia: per “saturus pro pane conductus,” et per “famelicos qui cessarunt,” intelliguntur illi qui ab Ecclesia Judaica, qui “saturi” dicuntur ex eo quod illis vera in abundantia, et “conducti pro pane” ex eo quod non adduci ad discendum et ad faciendum illa possent, nisi sicut mercenarii: quod nec desiderant scire illa, significatur per quod “famelici cessarunt;” eadem etiam ecclesia per “multiprolem quae defecit” intelligitur: at gentes quae agniturae Dominum et recepturae Verbum, et inde se in ecclesiam regenerari passurae sunt, intelliguntur per “sterilem quae pariet septem;” “septem” significant omnia et multa, ac praedicantur de sanctis ecclesiae. Apud *Jeremiam*,

“Elanguescet quae pepererat septem, exspirabit animam suam, occidet sol ejus cum adhuc dies” (xv. 9):

quod ecclesia, cui omnia vera sunt quia ei Verbum, peritura sit usque ut nihil veri et nihil boni supersit, significatur per illa verba: per “parere septem” significatur donari omnibus veris ex Verbo; per “elanguescere” et “occidere solem,” significatur successive et tandem prorsus perire; per “exspirare animam” significatur perire quoad omnia vera, et per “occidere solem” quoad omnia bona amoris: “cum adhuc dies” significat dum adhuc agnoscitur Verbum. Apud *Esaiam*,

“Antequam parturivit, parit; antequam veniat dolor illi, enixa est masculum; quis audivit sicut hoc? quis vidit sicut hoc? num parturivit terra die uno? num generabitur gens vice una? [quod] parturivit etiamque peperit Zion filios suos: num Ego frangam et non generem? inquit Jehovah, generari faciens et concluderim? . . . gaudete cum Hierosoyma, exultate in ea omnes amantes eam, . . . ut sugatis et saturemini ex ubere consolationum ejus” (lxvi. 7-10[11]):

haec quoque de adventu Domini, ac de instauratione eccle-

siae apud gentes: reformatio et regeneratio earum describitur per "parturire," "parere," "eniti masculum," et per "frangere matricem" et "generare;" nam, ut supra dictum est, homo qui e novo generatur, similiter quasi concipitur, gestatur in utero, nascitur, educatur, et adolescit, sicut a patre et matre: per "Zionem" et per "Hierosolymam" intelligitur ecclesia et doctrina ejus; et per "sugere et saturari ex ubere consolationum ejus" significatur ad plenum instrui in veris ex bono ex jucundo amoris, ad desiderium: per "diem unum" quo illa fient, significatur adventus Domini. Apud *Davidem*,

"A coram Domino parturis, terra, a coram Deo [1]Jacobi" (Ps. cxiv. 7):

per "Parturis, terra," significatur instauratio ecclesiae, seu reformatio illorum qui ab ecclesia erunt; "parturire" est recipere vera ac reformari, et "terra" est ecclesia: dicitur "a coram Domino" et "a coram Deo Jacobi," quia intelligitur reformatio quoad bonum et quoad verum, Dominus enim dicitur "Dominus" a bono, ac "Deus" a vero.

[b.] Apud *Jeremiam*,

"Ecce adducens eos e terra septentrionis, et congregabo eos a lateribus terrae; inter eos caecus et claudus, grvida et pariens simul, coetus magnus revertentur huc" (xxxi. 8);

etiam haec de restauratione ecclesiae apud gentes a Domino: gentes quae in falsis et quae in veri apparentiis, quales sunt vera Verbi in sensu litterae ejus, intelliguntur per "terram septentrionis" et per "latera terrae;" "septentrio" significat falsa, et "latera terrae" significant ultima vera talia: inde etiam dicitur, "inter eos caecus et claudus, grvida et pariens;" "caecus" est qui non in veris, et "claudus" qui non in bonis, "grvida" quae recipit vera, et "pariens" qui facit illa: quod ex illis instauranda sit ecclesia, significatur per "Ecce Ego adducens eos, congregabo eos, et coetus magnus revertentur huc." Apud *Esaïam*,

"Respicite ad petram ex qua excisi estis, et ad effossionem foveae ex qua effossi estis; respicite ad Abrahamum patrem vestrum, et ad Saran quae parturivit vos; nam unicum vocavi eum, et benedicam illi, et multiplicabo eum; nam consolabitur Jehovah Zionem, consolabitur omnes vastitates ejus, et ponet desertum ejus sicut Eden, et solitudinem ejus sicut hortum Jehovahae" (li. 1-3):

haec quoque de Domino, et de nova ecclesia ab Ipso;

Dominus quoad Divinum Verum et quoad doctrinam veri intelligitur per “petram ex qua excisi sunt,” et per “foveam ex qua effossi” (videatur supra, n. 411); Dominus autem quoad Divinum, ex quo reformatio, intelligitur per “Abrahamum” ad quem respicient, et ad Saram quae parturivit eos; nam quod per “Abrahamum,” “Isacum” et “Jacobum” in Verbo non intelligantur illi, sed Dominus quoad Ipsum Divinum ac Divinum Humanum, videatur in *Arcanis Caelestibus* (n. 1893, 2833, 2836, 3245, 3251, 3305, 3439, 3703, 4615, 6098, 6185, 6276, 6804, 6847); conjugium autem caeleste, quod est Divini Boni et Divini Veri, ex quo omnis reformatio et inde ecclesia, significatur per “Abrahamum” et “Saram quae parturivit;” quia Dominus per “Abrahamum” intelligitur, ideo dicitur, “Unice vocavi eum, et benedicam illi, et multiplicabo eum,” et postea quod “consolabitur Jehovah Zionem, consolabitur omnes vastitates ejus;” per “Zionem” intelligitur nova ecclesia, per “vastitates” intelliguntur vera deperdita, et per “consolari” intelligitur restaurare ecclesiam: quod illi qui ab ecclesia illa erunt, Dominum agnitori, et amorem in Ipsum recepturi sint, et inde sapientiam, significatur per quod “ponetur desertum sicut Eden, et solitudo sicut hortus Jehovae;” “Eden” significat amorem in Dominum, et “hortus Jehovae” sapientiam inde. Apud *Micham*,

“Clive filiae Zionis, ad te veniet et redibit regnum... regnum filiae Hierosolymae: nunc quare vociferaris vociferatione? num rex non in te? num consiliarius tuus periit, quod apprehendat te dolor sicut parturientem? Parturi et educ, filia Zionis, . . . jam exhibis ex urbe et habitabis in agro” (iv. 8-10):

agitur ibi de captivitate spirituali, in qua sunt fideles quando in ecclesia, ubi non amplius verum et bonum est, morantur; lamentatio eorum quod in ea ecclesia sint, significatur per “Quare vociferaris vociferatione;” tum per “[<sup>i</sup>]quod apprehendat te dolor sicut parturientem;” cum tamen vera doctrinae illis sint, et quoque intellectus eorum, significatur per “Num rex non in te? num consiliarius tuus periit?” “rex” significat verum doctrinae ex Verbo, et “consiliarius” intellectum ejus: quod apud illos erit ecclesia qui in bono charitatis sunt et inde in veris doctrinae, significatur per “filiam Zionis” ad quam veniet regnum, et per “filiam Hierosolymae;” “regnum” etiam

significat ecclesiam: instauratio ecclesiae et reformatio eorum qui ab ecclesia, intelligitur per "Parturi, educ, filia Zionis:" "jam exibis ex urbe, et habitabis in agro," significat quod recedent a doctrina in qua non amplius verum et bonum, et quod moraturi ubi illa in copia sunt; "urbs" est doctrina e qua recedent, "ager" est ubi vera et bona in copia sunt, et "exire" est recedere, nempe ab illa doctrina, et sic liberari a captivitate spirituali. Apud *Davidem*,

Jehovah "erigit e pulvere attritum, e sterquilinio exaltat egenum, ad collocandum cum principibus, cum principibus populi sui; qui habitare facit sterilem domum, matrem filiorum laetam" (Ps. cxiii. 7-9):

quod illi qui in falsis ex ignorantia, et inde non in bonis sunt, instruendi sint a Domino in veris, significatur per quod Jehovah "erigit e pulvere attritum, et e sterquilinio exaltat egenum;" "attriti" et "egeni" sunt qui in falsis ex ignorantia et inde non in bonis; primaria vera ecclesiae in quibus instruendi sunt, significantur per "principes, principes populi," cum quibus collocandi: quod vita ex conjugio veri et boni futura apud quos non prius, significatur per "habitare facere sterilem domum, matrem filiorum laetam;" "habitare" significat vivere, "sterilis domus" ubi non conjugium veri et boni, "mater filiorum laeta" est ecclesia ubi vera ex bono nascentia. Apud *Hoscheam*,

"Quoad Ephraimum, sicut avis avolabit gloria ejus, a partu et a ventre et a conceptione" (ix. 11):

quod per haec significetur quod periturus omnis intellectus veri ab ultimis ad prima, videatur supra (n. 710[a]), ubi illa explicata sunt. Apud *Lucam*,

"Vae in ventre gestantibus et lactantibus in diebus illis, erit namque angustia magna..., et ira in populo hoc" (xxi. 23);

et apud eundem,

"Ecce venient dies, in quibus dicent, Beatae steriles, et ventres qui non genuerunt, et ubera quae non lactarunt" (xxiii. 29: similiter *Matth.* xxiv. 10; *Marc.* xiii. 17):

quod haec de illis qui in fine ecclesiae, quando non aliqua genuina vera quin falsificentur recipi possunt, dicta sint, videatur etiam supra (n. 710[a]). Apud *Feremiam*,

"Perdix colligit sed non parit, faciens divitias sed non cum iudicio, in

medio dierum suorum deserit illas, et in postremitate sua fiet stultus" (xvii. 11):

per "perdicem" intelliguntur qui plura ex Verbo et ex doctrinis ecclesiae discunt, sed non propter usus vitae; "parere" est usus facere, ita vivere, et sic reformari: per "divitias" quas non cum iudicio facit, significantur divitiae spirituales, quae sunt cognitiones veri et boni; illas sibi comparare non propter usus vitae est "facere divitias non cum iudicio:" quod cognitiones illae, quae non factae sunt vitae, pereant, significatur per quod "in medio dierum suorum deseret illas:" quod tandem illis non sint cognitiones veri nisi falsificatae, significatur per quod "in postremitate sua fiet stultus." Quoniam "mater" significabat ecclesiam, ac "filii et filiae" vera et bona ejus, et quoniam in Ecclesiis Antiquis, et dein in Ecclesia Judaica omnia erant repraesentativa et inde significativa, ideo opprobrium et ignominia erat mulieribus steriles esse: quare

Rachel succensuit Jacobo quod non pareret, et dixit cum peperit Josephum, "Collegit Deus opprobrium meum" (*Gen. xxx. 1, 23*):

propter eandem causam

Elizabeth, postquam concepit, dixit, "Sic fecit mihi Dominus in diebus quibus respexit ad auferendum ignominiam meam inter homines" (*Luc. i. 24, 25*):

inde quoque patet quod "parturire," "parere" et "generare" significant procreare talia quae ecclesiae sunt. Apud *Esaiam*,

"Vae dicenti patri, Quid generas? aut mulieri, Quid parturis?" (xl. 10);

haec quoque dicta sunt de reformatione hominis, quod illa sit a Domino, et non ab homine. Apud eundem,

Dixit rex Hiskias, cum audivit verba Rabschakes, "Dies angustiae et objurgationis et contumeliae, dies hic, et venerunt filii ad os matricis, nec vires ad pariendum" (xxxvii. 3):

quod audiantur et sciantur vera ex Verbo, et tamen per illa non fiat reformatio, significatur per quod "venerint filii ad matricem, nec vires ad pariendum;" "parere" significat fructificare vera per facere, unde reformatio: quod id esset dolor cordis et animi, et quod contumeliosum ecclesiae, significatur per "diem angustiae, objurgationis et contumeliae." Apud *Ezechielem*,

“Effundam excandescitiam meam super Sin robor Aegypti, et excindam multitudinem No; dabo ignem in Aegypto, . . . parturiet Sin, et <sup>[1]</sup>non erit ad perrumpendum” (xxx. 15, 16):

per “Aegyptum,” “Sin” et “No” significantur scientifica et fallaciae quae naturalis hominis, quae obstant quin homo per vera ex Verbo reformetur; quod haec scituri sint, sed usque non recepturi vita, et sic non reformari possint, significatur per “parturiendo pariet Sin, et <sup>[1]</sup>non erit ad perrumpendum,” nempe matricem.

[c.] Quoniam per “parturire” significatur recipere auditu aut lectu vera Verbi, et per “parere” significatur fructificare et actu producere illa, quod est vivere secundum illa, et sic reformari, ideo haec quando fiunt cum angustia et difficultate propter falsa et mala quae regnant in ecclesia, quae inibent et quae pervertunt vera et bona ejus, tunc dicitur quod “prehendantur dolore sicut parturientis:” hoc quia fit in fine ecclesiae, ideo id in Verbo dicitur de illis qui eo tempore vivunt, sicut in hoc capite *Apocalypscos*, quod “mulier in utero habens clamaverit parturiens, et cruciata parere” (vers. 2); per quod significatur quod vera et bona spiritualia, quae ex Verbo, non nisi cum maxima difficultate et cum angustia recipi possent, obstantibus malis et falsis quae tunc in ecclesia, et quae animos religioni addictos occupaverunt. Hoc quoque significatur per “dolores sicut parturientis” apud *Jeremiam*,

“Vocem quasi aegrotantis audivi, . . . quasi primogenitum parturientis, vocem filiae Zionis, suspirat, expandit manus suas, Vae jam mihi, quia desolata est anima mea ab occisoribus” (iv. 31):

per “filiam Zionis” intelligitur ecclesia quae in veris doctrinae ex bono amoris est; haec dicitur “suspirare, et expandere manus, quia delassata est anima ejus ab occisoribus;” “occisores” sunt qui vitam spiritualem hominis per falsa et mala destruunt: et quia propter hoc non nisi quam cum angustia et difficultate recipi vera et bona spiritualia possunt, ideo fit lamentum sicut “aegrotantis et primogenitum parturientis;” per “primogenitum” significatur primum ecclesiae, ex quo reliqua sicut ex suo principio sequuntur. Apud eundem,

“Audivimus famam” populi venientis e terra septentrionis, “remissae sunt manus nostrae, angustia prendit nos, dolor sicut parturientis: ne exite in agrum, et in viam ne abite, quia gladius hosti, terror circumquaque” (vi. 24, 25):

per "populum venientem e terra septentrionis" intelliguntur illi qui in falsis mali sunt, et abstracte falsa mali quae in ecclesia tunc vastata: quod tunc vera fide et amore aegerrime recipiantur, obstantibus falsis mali, et quod inde cruciatus et dolor animi et cordis, significatur per quod "remissae sint manus, angustiaprehendat, dolor sicut parturientis:" quod tunc non consulenda sint quae ecclesiae et quae doctrinae ejus sunt, ad consulendum sibi, significatur per "Ne exite in agrum, et in viam ne abite;" "ager" est ecclesia, et "via" est doctrina: causa quia falsum ab inferno invadit, ex quo falsificatur et exstinguitur verum, significatur per quod "gladius hosti, terror circumquaque;" "gladius" est falsum destruens verum, "hostis" est infernum, et "terror" est mors spiritualis. Ex his constare potest quid intelligitur per Domini verba apud *Matthaeum*,

"Tunc qui super domo est, ne descendat ad tollendum quid e domo., et qui in agro ne revertatur retro....: vae in utero gestantibus et lactantibus in diebus illis; . . . .erit tunc afflictio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque nunc" (xxiv. 17-19, 21):

haec quoque dicta sunt de statu ecclesiae circa finem ejus, quando falsa mali et mala falsi regnant, et vera Verbi non recipiuntur nisi falsificata et adulterata; hoc intelligitur per "Vae in utero gestantibus et lactantibus in diebus illis," et quoque per "afflictionem magnam." (Sed haec cum reliquis illius capitis videantur in *Arcanis Coelestibus* ordine explicata.) Apud *Jeremiam*,

"Interrogate et videte, num pariens mas; quare video omnem virum, manus ejus super lumbis ejus, sicut parientis, et conversae sunt omnes facies in pallorem? quia magnus dies ille, ut non sit sicut ille" (xxx. 6, 7):

hoc quoque de ultimo statu ecclesiae, quando ultimum iudicium: "magnus dies" est adventus Domini, et tunc ab Ipso iudicium; per "interrogare et videre num pariens mas," significatur num verum Verbi absque bono vitae aliquid ecclesiae producere possit, quoniam omne ecclesiae producit ex conjugio boni et veri; "mas" significat ecclesiae verum, et "uxor" ecclesiae bonum: "quare video omnem virum, manus ejus super lumbis ejus sicut parientis?" significat cur putatur sicut verum absque bono producat talia quae ecclesiae sunt; "lumbi" significant

conjugium, in spirituali sensu conjugium veri et boni; "lumbi" autem "viri sicut parientis" significant sicut esset conjugium solius veri absque bono: "conversae sunt omnes facies in pallorem" significat quod nihil boni, quia nihil amoris et charitatis; "facies" significat affectiones quae sunt amoris boni, inde "pallor" illas exstinctas. Apud *Esaiam*,

"Impleti sunt lumbi mei dolore magno, dolores apprehendunt me, sicut dolores parturientis" (xxi. 3):

haec quoque dicta sunt de ultimo statu ecclesiae, quando vera et bona ejus propter mala et falsa quae tunc obstant, non nisi cum maximo doloris nisu recipi possunt; "lumbi," qui impleti dolore dicuntur, significant conjugium boni et veri, ex quo caelum et ecclesia, qui "dolore impleti" dicuntur, quando verum cum bono non potest conjungi; illa itaque significantur per "dolores sicut parturientis," qui apprehendunt. Quod "dolor sicut parturientis" etiam dicatur de illis qui propter falsa conjuncta malis vitae non vera amplius recipere possunt, quae tamen recipere volunt, cum exitium imminet, imprimis in mundo spirituali quando ultimum judicium, sed quod frustraneo conatu et nisu, significatur per "dolores parturientis" in sequentibus locis:— Apud *Esaiam*,